


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
27 de  fevereiro  de  2009 

 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 04 (fev./2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2008- .v. 
 19P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

SUMÁRIO 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria Nº 2, de 27 de fevereiro de 2009 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 8, de 26 de fevereiro de 2009 08 

Portaria Nº 9, de 27 de fevereiro de 2009 08 

Portaria Nº 10, de 27 de fevereiro de 2009 09 

Licença para trato de assuntos particulares 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 10, de 19 de fevereiro de 2009 10 

Portaria Nº 11, de 19 de fevereiro de 2009 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 11 

Licenças - Prêmio por Assiduidade 12 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 9, de 19 de fevereiro de 2009 13 

Férias 13 

Colaboradores Eventuais  16 

Licenças e Afastamentos 17 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 10, de 17 de fevereiro de 2009 18 

Portaria Nº 11, de 17 de fevereiro de 2009 18 

  



Artigo  

TRABALHAR DEMAIS AUMENTA RISCO DE DEMÊNCIA 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 2, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
Designa os representantes para compor a 
Comissão de Supervisão e Acompanhamento do 
Portal do Ministério da Ciência e Tecnologia na 
internet, com a finalidade de estruturar, 
organizar,  acompanhar e supervisionar todo o 
seu conteúdo. 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA,  no uso de suas atribuições, resolve: 
Art. 1º Constituir Comissão de Supervisão e Acompanhamento do Portal do 

Ministério da Ciência e Tecnologia na internet, com a finalidade de estruturar, organizar,  
acompanhar e supervisionar todo o seu conteúdo.  

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor a Comissão: 
a) Da Assessoria de Comunicação - ASCOM 
Titular: Maria Lucia Muniz de Almeida, que coordenará; 
Suplente: Solange Rodrigues de Alencar; 
b) Do Gabinete do Ministro – GABMI 
Titular: Ana Lucia Gabas; 
Suplente: Ronaldo Mota; 
c) Da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – SETEC 
Titular: Reinaldo Dias Ferraz de Souza; 
Suplente: Eliana Cardoso Emediato de Azambuja; 
d) Da Secretaria de Política de Informática – SEPIN 
Titular: Marylin Peixoto da Silva Nogueira; 
Suplente: Antenor Cesar Vanderley Corrêa; 
e) Da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento – 

SEPED 
Titular: Darly Henriques da Silva; 
Suplente: Maria Cordélia Soares Machado; 
f) Da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 
Titular: Natália Gedanken; 
Suplente: Glória Beatriz Monteiro Nogueira da Gama; 
g) Da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração – SPOA 
Titular: Jones Borralho Gama; 
Suplente: Maria Elda de Sousa; 

Art. 3º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar as suas 
atividades e convidar representantes de outros órgãos ou unidades vinculadas ao MCT para 
reuniões. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br 

Art. 4º A Comissão reunir-se-á ordinariamente uma vez ao mês ou quando 
convocada pelo seu Coordenador. 

Art. 5º A Comissão definirá, em suas reuniões, os procedimentos e mecanismos 
operacionais necessários para o pleno funcionamento e atualização dos conteúdos do Portal 
do MCT na internet. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 8, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SUBSTITUTO, 
no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, 
de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997, resolve: 

Art. 1º Remover, de ofício, da Administração Central, para o Instituto Nacional do 
Semi-Árido - INSA, o servidor SERGIO VICENTINI, Analista em Ciência e Tecnologia, 
Classe Pleno 2, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1359623 (Processo nº 01200.000321/2009-
67). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 9, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SUBSTITUTO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 
16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 145, inciso III, da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e a NOTA CONJUR/MCT/Nº 1300/2008, de 31 de dezembro de 
2008, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores, MARCO ANTONIO DE BRITO CARVALHO, MARCOS VINÍCIUS DE 
ARAUJO e AYRTHON SANTANA VIEIRA, para sob a presidência do primeiro, apurar 
as responsabilidades pela análise e aprovação do Plano de Trabalho e pelo 
acompanhamento e fiscalização da execução dos Convênios nºs 01.0075.00/2006, 
01.0171.00/2006 e 01.0170.00/2006, firmados com o Instituto Novo Horizonte, conforme 
recomendação da Secretaria Federal de Controle Interno, constante do Ofício nº 
426/DICIT/DI/SFC/CGU-PR, de 10 de janeiro de 2008. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de sessenta dias, a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA Nº 10, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SUBSTITUTO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 
16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143,  da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,  
artigos 145  e art. 154 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  e o PARECER 
CONJUR/MCT – LNF Nº 003/2009, de 27 de janeiro de 2009, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores MARCO ANTONIO DE BRITO CARVALHO, MARCOS VINÍCIUS DE 
ARAUJO e BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, para sob a presidência do primeiro, apurar 
possíveis irregularidades na elaboração do Parecer Técnico referente à aprovação da 
prestação de contas do Convênio nº 01.0040.00/2004 firmado com a Secretaria-Executiva 
de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado de Alagoas SECTEC/AL, conforme 
folhas 209 e 210 do processo nº 01200.002724/2004-36.   

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de sessenta dias, a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA       : Processo no 01240.000019/09 
INTERESSADO    : PAULO ANTONIO DE SOUZA CHACON 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor PAULO 

ANTONIO DE SOUZA CHACON, Matrícula SIAPE nº 1418996, ocupante do cargo 
efetivo de Tecnologista, Classe Tecnologista 2, Padrão I, deste Ministério, lotado no 
Instituto Nacional de Tecnologia, no período de 02.02.09 a 1º.02.12,  nos termos do art. 91 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001.  
 

SPOA, 18 de fevereiro de 2009 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA No 10, DE 19 DE  FEVEREIRO  DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar , IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF nº 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE nº 0662818, Chefe de Divisão de Administração Avançada - DIAV, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0007.00/2009. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE, CPF nº 
112.711.831-53, Mat. SIAPE, 006627196, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Administração Avançada - DIAV.  

Art  3º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA CASTRO FILHO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 11, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar , PAULO ROCHA DA SILVA, CPF nº 010.495.421 - 34, Mat. 
SIAPE nº 6597327, Chefe de Divisão de Serviços Gerais  - DISG, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 02.0006.00/2009. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora SÔNIA REGINA DA SILVA, CPF nº 343.944.861 - 49, 
Mat. SIAPE nº 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de 
Serviços Gerais - DISG.  

Art  3º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA CASTRO FILHO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA       : Processo no 01200.000312/2009-76 
INTERESSADO    : DAN MARCHESIN 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor DAN MARCHESIN, Pesquisador, 

Classe Titular, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0672219, deste Ministério ora à disposição 
na Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada – IMPA/OS, a contar de 
31 de dezembro de 2003, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 19 de fevereiro de 2009 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA      : Processo nº  01200.000313/2009-11 
INTERESSADA    : LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 
ASSUNTO             :Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM, para 

usufruir de 1º março de 2009 a 31º de março de 2009, o 1º período da Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício de 01/04/1985 a 31/03/1990, nos termos do art. 7º da 
Lei nº 9.527, de 1997. 
 

CGRH, 26 de fevereiro de 2009 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
REFERÊNCIA        : Processo nº 01200.000256/2009-70 
INTERESSADA     : MARA LOURENA MAIA FARES  
ASSUNTO              : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora MARA LOURENA MAIA FARES, para 

usufruir de 1º de março de 2009 a 30 de maio de 2009, o 1º período da Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício de 19/12/1986 a 18/12/1991, nos termos do art. 7º da 
Lei nº 9.527, de 1997. 
 

CGRH, 26 de fevereiro de 2009 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 9, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria no. 638, de 27 de Setembro de 2007, D.O.U. de 
01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1º - Designar Comissão de Fiscalização da obra de cabeamento estruturado do 
Convênio FINEP/FACC/CBPF, Nº 01.07.0068.00 referência 2362/06 – Projeto “Infra 
Estrutura do CBPF: Computação em Tecnologia GigaEthernet e Expansão Laboratorial”. 

Art. 2º -  Constituição da Comissão: 
Ismar Thomaz Jabur – Presidente 
Jayme Paixão Fernandes – Membro 
Sandro  Luis Pereira  – Membro 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
 

JANEIRO/2009 
PERÍODO 

NOME EXERCÍCIO 
INÍCIO TÉRMINO 

Nº 
DIAS PARCELA 

Ângela Teixeira 2009 05/01 19/01 15 1ª 

Alberto Passos Guimarães Filho 2009 21/01 30/01 10 1ª 

Ailton Dias de Oliveira 2009 05/01 19/01 15 1ª 

Alexandre Silva da Costa 2009 19/01 17/02 30 - 

Alfredo Miguel O. de Almeida 2008 02/01 16/01 15 Última 

Antonio Jorge Santana  2009 05/01 03/02 30 - 

Adolfo Pedro C. Malbouisson 2009 23/01 22/02 30 - 

Alberto Correa dos Reis 2009 05/01 03/02 30 - 

Alexandre Malta Rossi 2009 19/01 02/02 15 1ª 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br 

Alexandre Mello de Paula Silva 2009 05/01 19/01 15 1ª 

Antonio Carlos Feitosa Costa 2009 02/01 16/01 10 1ª 

Cátia Maria Magnani 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Carlos Henrique D. de Figueiredo 2009 05/01 20/01 20 1ª 

Carlton Anthony Taft  2009 02/01 11/01 10 1ª 

Cleonice Maria Silveira Martins 2009 05/01 24/01 20 1ª 

Darci Motta 2009 26/01 04/02 10 1ª 

Denise Coutinho de A. Costa 2009 07/01 16/01 10 1ª 

Denise Fonseca Belém 2009 05/01 19/01 15 1ª 

Eduardo Duarte de Mendonça 2009 05/01 03/02 30 - 

Eliene Santos de Sousa 2009 12/01 31/01 20 1ª 

Elena Mavropoulos O. Tude 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Elizabeth Lima Moreira 2009 02/01 31/01 30 - 

Elisa Maria B. Saitovitch 2008 12/01 31/01 20 1ª 

Edgar Corrêa de Oliveira 2009 05/01 24/01 20 1ª 

Eloina Rangel Motta Carvalho 2009 28/01 06/02 10 1ª 

Emil de Lima Medeiros 2009 05/01 03/02 30 - 

Evaldo Mendonça F. Curado  2008 19/01 02/02 15 Última 

Frederico Theodoro A. Cunha 2009 22/01 20/02 30 - 

Francisco Caruso Neto 2009 16/01 31/01 15 1ª 

Francisco Roberto Leonardo 2009 02/01 16/01 15 1ª 

Francisca Valéria F. Gomes 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Fernando Dantas Nobre 2009 26/01 04/02 10 1ª 

Fernando Otávio de F. Peregrino 2009 02/01 31/01 30 1ª 

Fernando Raimundo Aranha Simão 2009 02/01 11/01 10 1ª 

Gabriel Luis Azzi 2009 12/01 31/01 20 1ª 

George Marques de Lima 2009 05/01 03/02 30 - 

Gilvan Augusto Alves 2009 05/01 03/02 30 - 

Henrique Duarte da Fonseca 2009 12/01 21/01 10 1ª 

Henrique Saitovitch 2009 26/01 14/02 20 1ª 

Ignácio Alfonso de B. e Hickman 2009 12/01 21/01 10 1ª 

Ivan dos Santos Oliveira Júnior 2009 05/01 03/02 30 - 

Ivanildo Auino de Oliveira 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Ivanilda Gomes Ferreira 2008 16/01 30/01 15 Última 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br 

Itzhak Roditi 2009 22/01 31/01 10 1ª 

Ismael José da Silva 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Izabel de Souza Azevedo 2009 05/01 19/01 15 1ª 

Javier Edgardo Magnin 2009 12/01 31/01 10 1ª 

José Abdalla Helayel Neto 2009 02/01 31/01 30 - 

José Heitor Conceição de Souza 2009 05/01 14/01 10 1ª 

José Gomes da Silva Filho 2009 28/01 06/02 10 1ª 

José Thadeu P. D. Cavalcante 2009 05/01 14/01 10 1ª 

João Antônio Pinto de Pinho 2009 05/01 03/02 30 - 

José Eduardo P. de Carvalho 2009 12/01 31/01 20 1ª 

João Carlos Costa dos Anjos 2009 26/01 04/02 10 1ª 

José Martins Salim 2009 05/01 24/01 20 1ª 

Justina de Fátima Bacellar Couto 2009 06/01 15/01 10 1ª 

Jussara Marques de Miranda 2009 19/01 28/01 10 1ª 

Ligia Maria Coelho de S. Rodrigues 2009 26/01 04/02 10 1ª 

Luiz Carlos Santos de Oliveira 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Luiz Carlos Sampaio Lima 2009 05/01 03/02 30 - 

Marcelo José Rebouças 2008 05/01 03/02 30 - 

Maria da Graça Alves Freire 2009 05/01 03/02 30 - 

Márcia de Araújo Barbosa 2009 05/01 03/02 30 - 

Marco Aurélio do R. Monteiro 2008 12/01 31/01 20 Última 

Márcio Portes de Albuquerque 2009 21/01 09/02 20 1ª 

Marita Campos. M. Leobons 2009 05/01 19/01 15 1ª 

Maria Aparecida de O. Pádua 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Maria de Fátima Machado 2009 05/01 24/01 20 1ª 

Maria de Fátima Sousa de Sá 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Mario Vaz da Silva Filho 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Magda Bittencourt Fontes 2009 12/01 10/02 30 - 

Marcos de Castro Carvalho 2009 05/01 03/02 30 - 

Maria Tereza de Hollanda 2009 19/01 02/02 15 1ª 

Mariana Giffoni da Silva 2008 21/01 30/01 10 1ª 

Martin Makler 2009 02/01 11/01 10 1ª 

Moacyr Henrique G. e Souza 2009 26/01 14/02 20 1ª 

Nelson Rial Arregue 2009 21/01 30/01 10 1ª 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br 

Nami Fux Svaiter 2009 02/01 31/01 30 - 

Nelson Pinto Neto 2009 12/01 31/01 20 1ª 

Nelson César Chaves P. Furtado 2009 02/01 31/01 30 - 

Nilton Alves Júnior 2009 05/01 19/01 15 1ª 

Nilton Floriano de Jesus 2009 02/01 31/01 30 - 

Paulo Roberto de Jesus Silva 2009 05/01 03/02 30 - 

Raimundo Nonato Amarante Moura 2009 19/01 28/01 10 1ª 

Raul Oscar Vallejos 2009 02/01 11/01 10 1ª 

Ricardo Magnus O. Galvão 2008 16/01 30/01 15 Última 

Roberto Silva Sarthour Júnior 2009 19/01 17/02 30 - 

Rosa Bernstein Scorzelli 2009 21/01 30/01 10 1ª 

Reinaldo Magalhães 2009 05/01 03/02 30 - 

Sérgio da Costa Velho 2009 02/01 31/01 30 - 

Sandro Luiz Pereira da Silva 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Sérgio Martins de Oliveira 2009 29/01 07/02 10 1ª 

Sebastião Alves Dias 2009 02/01 31/01 30 - 

Sérgio José Barbosa Duarte 2009 02/01 21/01 20 1ª 

Sonia Ribeiro da Silva Ferreira 2009 19/01 28/01 10 1ª 

Valéria Conde A. Moraes 2009 12/01 31/01 20 1ª 

Vanda Wood de Carvalho 2009 05/01 14/01 10 1ª 

Zélia Rabelo de Quadros 2009 29/01 07/02 10 1ª 

 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
JANEIRO/2009 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Antonio Sérgio T. Pires UFMG 28 a 31/01 Participar Banca Examinadora de concurso 
público no CBPF 

Alba Graciela R. de Theuman UFRGS 28 a 31/01 Participar Banca Examinadora de concurso 
público no CBPF 

Luiz Nunes de Oliveira IF/SC 28 a 31/01 Participar Banca Examinadora de concurso 
público no CBPF 

Sylvio Canuto IF/USP  28 a 31/01 Participar Banca Examinadora de concurso 
público no CBPF 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

JANEIRO 2009 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO  FINALIDADE 

Adolfo Pedro Carvalho 
Malbouisson 

11/01/09 a 
22/01/09 L 

Participar VII SILAFAE e IX Simpósio 
Argentino de Física Teórica em Bariloche, 
Argentina 

Carlos Henrique Dias de 
Figueiredo 30/01/09 A Licença para tratamento de Saúde 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a  
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Hélio da Motta Filho 
17/12/08 a 
30/01/09 L 

Dar continuidade ao experimento Minerva, 
participação do grupo do CBPF no Fermilab, 
Batavia, EUA  

José Santos de Souza 06/09/07 a  
31/01/09 A Licença para tratamento de Saúde 

Jefferson Molina 06/08/08 a  
28/03/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Itzhak Roditi 
14/01/09 a  
21/01/09 L 

Participar do VII SILAFAE e IX Simpósio 
Argentino de Física Teórica em Bariloche, 
Argentina 

Márcia de Oliveira Reis 
Brandão 

29/01/09 a 
05/02/09 P Outras Licenças/Afastamentos 

Maria Elisabeth Carneiro 
de Oliveira 

20/03/91 a  
Indeterminado E Licença sem remuneração para 

acompanhamento do cônjuge  

Renato Santana 
13/01/09 a 
05/02/09 L 

Participar de treinamento ref. sistemas 
relacionados ao grid computacional LHC-
CERN, em Genebra 

 
CÓDIGOS: 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 10, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 
407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve 

Art.1º. – Designar a servidora PRISCILLA MARA BERMUDES ARAUJO, para 
acompanhamento e fiscalização dos Contratos n°s: 1.3286-2008 – LIVRARIA JURIDICA 
DOIS IRMÃOS LTDA- ME, 3.3286-2008 – EBSCO BRASIL LTDA, 4.3286-2008 – 
IRRADIAÇÃO SUL COMERCIO DE LIVROS E PERIODICOS LTDA, referentes a 
aquisição e distribuição de periódicos técnico-científicos estrangeiros, em papel ou 
CD/ROM (2009), firmado entre este Instituto e as empresas citadas acima, Processo n.º 
01210.003286/2008-38, Pregão na forma Eletrônica nº. 012/2008. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 11, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 
407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 

Art.1º. – Designar a servidora SÔNIA REGINA BURNIER DE SOUZA, para 
acompanhamento e fiscalização dos Contratos n°s: 1.3286-2008 – LIVRARIA JURIDICA 
DOIS IRMÃOS LTDA -ME, 2.3286-2008 – PERIODICALS PUBLICAÇÕES TECNICAS 
LTDA, 3.3286-2008 – EBSCO BRASIL LTDA, 4.3286-2008 – IRRADIAÇÃO SUL 
COMERCIO DE LIVROS E PERIODICOS LTDA, referentes a aquisição e distribuição de 
periódicos técnico-científicos estrangeiros, em papel ou CD/ROM (2009), firmado entre 
este Instituto e as empresas citadas acima, Processo n.º 01210.003286/2008-38, Pregão na 
forma Eletrônica nº. 012/2008. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

19                                             bs@mct.gov.br 

 

ARTIGO 

 
TRABALHAR DEMAIS AUMENTA RISCO DE DEMÊNCIA 

 
Uma pesquisa liderada por cientistas finlandeses sugere que excesso de trabalho 

pode aumentar o risco de declínio mental e, possivelmente, de demência. 
Demência é um termo genérico que descreve a deterioração de funções como 

memória, linguagem, orientação e julgamento. Existem vários tipos de demência, mas o 
mal de Alzheimer, com dois terços dos casos, é a forma mais comum. 

O estudo analisou 2.214 funcionários públicos britânicos de meia idade e descobriu 
que aqueles que trabalhavam mais de 55 horas por semana tinham menos habilidades 
mentais do que os que faziam o horário normal. 

A pesquisa, divulgada na publicação científica American Journal of Epidemiology, 
descobriu que os que trabalhavam demais tinham problemas com a memória de curto prazo 
e lembrança de palavras. Ainda não se sabe a razão de o excesso de trabalho causar estes 
efeitos no cérebro. Mas os pesquis adores afirmam que os fatores mais importantes podem 
incluir o aumento de problemas do sono, depressão, estilo de vida prejudicial à saúde e o 
aumento do risco de doenças cardiovasculares, possivelmente ligados ao estresse. "As 
desvantagens das horas extras devem ser levadas a sério", afirmou a pesquisadora que 
liderou a pesquisa Marianna Virtanen, do Instituto Finlandês de Saúde Ocupacional. 

Os funcionários públicos que participaram do estudo fizeram cinco testes diferentes 
para avaliar a função mental, uma vez entre 1997 e 1999 e novamente entre 2002 e 2004. 

Os que faziam mais horas extras tiveram pontuações menores em dois dos cinco 
testes, que avaliavam raciocínio e vocabulário. Os efeitos eram cumulativos, quanto mais 
longa a semana de trabalho, piores eram os resultados nos testes. Os empregados que 
trabalhavam em excesso tinham menos horas de sono, relatavam mais sintomas de 
depressão e consumiam mais bebidas alcoólicas do que os que trabalhavam apenas no 
horário normal. 

O professor Mika Kivim¤ki, que também trabalhou na pesquisa afirmou que os 
cientistas vão continuar com o estudo. "É particularmente importante examinar se os efeitos 
são duradouros e se o excesso de trabalho pode levar a problemas mais graves como 
demência". Cary Cooper, especialista em estresse no local de trabalho na Universidade de 
Lancaster, Grã-Bretanha, afirmou que já se sabe há algum tempo que trabalhar em excesso 
de forma regular pode prejudicar a saúde em geral, e agora este estudo sugere que também 
pode haver danos ao funcionamento mental. "Isto deve enviar uma mensagem aos 
empregadores de que insistir que as pessoas trabalhem em excesso na verdade não é bom 
para os negócios", disse. "Mas a minha preocupação é que em uma recessão as pessoas 
trabalhem mais. (...) As pessoas irão para o trabalho mesmo se estiverem doentes, pois 
querem mostrar comprometimento e garantir que não sejam os próximos funcionários 
demitidos". 

Disponível em: Web Bug from 
http://geo.yahoo.com/serv?s=97359714/grpId=17068112/grpspId=1705069357/msgId=7645/stime=1235617633/n

c1=1/nc2=2/nc3=3. Acesso em 26/02/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                    B. Serv., Brasília, n. 4, 27 fev. 2009 

20                                             bs@mct.gov.br 

 


